Of. A5 A 12017-SF £
Brasilia/DF, ' = de marco de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador EDUARDO BRAGA

Presidente da Comiss@o de Servigos de Infraestrutura
Senado Federal

Assunto: Resposta ao Requerimento n°® 521, de 2016.

Senhor Senador,

Envio a V. Exa. e, por seu intermédio, a Comisso Servigos de Infraestrutura - CI, copia do
Aviso n® 224/2016/GM-MME, recebido em 21 de dezembro de 2016, do Ministro de Estado de
Minas e Energia, por meio do qual encaminha informag¢des em resposta ac Requerimento n® 521,
de 2016, de iniciativa da CI.

Atenciosamente,

Senadors_THicces Pintg
No exercicio da Primeira Secrelarle

PP ¢1 RQS 521.2016 -Cl.doc
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Aviso n? 224 /2016/GM-MME

Brasilia, 21 de dezembro de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador VICENTINHO ALVES
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informagiio n® 521/2016.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Reporto-me ao Oficio n® 1.257 (SF), de 7 de novembro de 2016, do Senado
Federal, referente ac Requerimento de Informagédo n® 521, de 2016, de autoria da Comissdo de
Servicos de Infraestrutura, por meio do qual sdo solicitadas informagdes “...sobre o Programa de
Incentivo as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA) e o Programa Nacional de
Universalizagdo do Acesso e Uso da Energia Elétrica (Programa Luz para Todos)".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia as informagdes sobre o assunto,
por meio dos seguintes expedientes:

- Memorando n® 577/2016-SEE-MME, de 23 de novembro de 2016,
acompanhado do Memorando n° 306/2016-DPUE/SEE-MME, da Secretaria de Energia deste
Ministério; e

- Memorando n® 522/2016-SPE-MME, de 28 de novembro de 2016, acompanhado
da NOTA INFORMATIVA N° 15/2016-DDE/SPE-MME, ambos de 25 de novembro de 2016,
da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético deste Ministério.

Atenciosamente,

Ministro de Estado He Minas e Energia






48360.006051/2016-00

Memorando n? 522/2016-SPE-MME
Em 28 de novembro de 2016.

A Assessoria Parlamentar

Assunto: Requerimente de Informacfio n® 521/2016, informagdes sobre o Programa Luz
para Todos e o Proinfa

1. Em atendimento a0 memorando acima citado, encaminho nota técnica n® 15/2016-
DDE/SPE-MME, elaborada em resposta ao Requerimento de Informacdo n® 521/2016, de autoria
da Comissfio de Servigos de Infraestrutura do Senado Federal, no que tange as informagdes sobre
o Proinfa, por estar inserido na competéncia desta SPE.

Atenciosamente,

Vil
MOACIR CARLQOS BERTOL
Secretario-Adjunto






48360.006048/2016-00

MINISTERIQ DE MINAS E ENERGIA
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético
Departamento de Desenvolvimento Energético

NOTA INFORMATIVA Ne 15/2016-DDE/SPE-MME

Assunto: Esclarecimentos sobre a implementagiio do Programa de Incentivo as Fontes
Alternativas de Energia Elétrica - PROINFA

Referéncia: Memorando n°® 535/2016-ASPAR/GM-MME, de 9/11/2016, encaminhando o Oficio
n® 1.257, do Senando Federal, sobre o Requerimento de Informagéo n® 521/2016.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Fago referéncia ao Requerimento de Informagdo n® 521/2016, encaminhado pelo
Senado Federal ao Sr. Ministro, onde solicita esclarecimentos sobre politicas publicas
implementadas pelo Ministério de Minas e Energia - MME. Especificamente, requer
informagdes sobre o Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia Elétrica -
PROINFA e o Programa Nacional de Universalizagio do Acesso e Uso da Energia Elétrica
(Programa Luz para Todos). Esclarece-se que esta Nota abordara somente questdes referentes ao

PROINFA, por estar inserido na competéncia desta SPE.

INFORMACOES

2. O Requerimento de Informagdo do Senado solicita esclarecimentos para algumas
questdes sobre o PROINFA. A seguir ordenamos as perguntas com as respectivas respostas

elaboradas pelo Departamento.

3. Questdo n° 5 do requerimento de_informaciio - O Proinfa teve como um de seus

objetivos 0 aumento do indice de nacionalizagdo de empreendimentos para fomentar a industria
de base das fontes que menciona. Qual o indice atual de nacionalizagio? Qual o mapa da
indistria de base implantada no pais? Explique a metodologia de célculo utilizada para aferir o

indice de nacionalizagdo.,



Resposta - O PROINFA foi instituido pela Lei n® 10.438, de 26/4/2002, posteriormente
revisada pela Lei 10.762/2003 e regulamentada pelos Decretos 5.025/2004 e 5.882/2006. Teve
como objetivo aumentar a participagiio da energia elétrica produzida por empreendimentos de
fontes edlica, pequenas centrais elétricas e biomassa, no Sistema Interligado Nacional. De acordo
com o Decreto 5.025/2004 somente pdde participar do programa produtores que se
comprometeram a atingir um grau de nacionalizacdio dos equipamentos e servi¢os de, no
minimo, 60% em valor do empreendimento. De acordo com a Portaria n® 45/2004 do MME, o
indice de nacionalizagdo deveria ser verificado durante a construgio e apds a entrada em
operagio por meio da Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. Vale lembrar que a
implementagéo dos empreendimentos do PROINFA foram iniciadas em 2005 e de acordo com a
Lei n° 12.431, de 27 de junho de 2011, o programa se encerrou em 30 de dezembro de 2011.
Sobre o mapa da industria de base implantada, deve-se destacar que o programa ofereceu um
impulso significativo para a implementagfio de uma cadeia produtiva nacional, em especial para
a tecnologia edlica, Tendo em vista a especificidade dos dados da cadeia produtiva, para um
maior detalhamento sugere-se buscar essa informagédo junto a 6rgéos com vinculos ao tema, a

exemplo do Ministério da Industria Comércio Exterior e Servigos (MDIC).

4. Questdio n® 6 do requerimente de informagdo - Quanto foi investido pelo Proinfa

no periodo de sua vigéncia? Quantos empreendimentos, por fonte, entraram em operagéo até a

presente data?

Resposta — De acordo com informagdes estimadas pelos empreendedores foram
investidos mais de 11 bilhdes de reais para a implantagdo dos empreendimentos. Apresentamos

abaixo o cronograma da entrada em operagéo das usinas.



PROINFA
CRONOGRAMA ENTRADA EM OPERAGAO

N°® Usinas 18

CONTRATADO MW 397,23i 100,80 {2,972,51

“Ohs.: Do total dos ampreand'lmanlos cantratados, 10 usinas edlicas com poténcia Instalada de 217,73 MW entraram em
operagiéo por decisdo judiclial em 2011 e 1 usina edlica com potdncia de 100,80 MW em 2012,
Fonte: Eletrobris

5. Questiio n® 7 do requerimento de informagdo - Qual o critério utilizado para a

defini¢do do valor econémico de cada fonte e dos valores pagos pela energia elétrica adquirida?

Resposta — De acordo com a Portaria n® 45, de 30 de margo de 2004, do MME, o
valor econdmico correspondente a cada fonte, definido pelo Ministério, foi o de venda da energia
elétrica para as Centrais Elétricas Brasileiras S.A- ELETROBRAS, e teve como piso os
seguintes valores:

a) para centrais eolicas, o equivalente a 90% da Tarifa Média Nacional de Fornecimento ao
consumidor final;

b) para centrais termelétricas a biomassa, o equivalente a 50% da Tarifa Média Nacional de
Fornecimento ao consumidor final; e

¢) para pequenas centrais hidrelétricas, o equivalente a 70% da Tarifa Média Nacional de

Fornecimento ao consumidor final.

No Anexo [I da Portaria n° 45/2004 foram estabelecidos os valores econdmicos correspondentes
as tecnologias especificas de cada fonte, com base de referéncia em margo de 2004. A Portaria
previa, ainda, que os valores econdmicos seriam atualizados pela variagio do IGP-M/FGV, a
partir do més de margo de 2004, inclusive, até o més da assinatura do contrato. Apés a assinatura

o reajuste ocorreria com periodicidade anual e pelo mesmo indice de corregio.



VALORES ECONOMICOS E PISOS CORRESPONDENTES AS
TECNOLOGIAS ESPECTFICAS DAFONITE
{Base: Margo de 2004)

Valor Econdmico da Tecnologia Piso
Especifica da Fonte (em RS/MWh)
(em RS/MWh)

Ceuntral Geradora
de Energia Elétrica

PCH

VETEF P

117.02

117.02

FCR <
FCRmin

VETEF Emax

204,35

150.45

UE FCRmin < FCR

VETEF E

Equagio

150.45

5 <FCRmax

FCR=>
FCRmax

VETEF Emin

180.18

150.45

Bagaco de
UT |cana

VETEF_Bc

93.77

E a | Casca de
Bio | aroZ

VETEF _Ba

103.2

mas | Madeira

VETEF Bm

101.35

8| Biogas de 169.08 83.58

atelro

VETEF_Bb

1. No caso de Pequena Central Hidrelétrica — PCH:

VETEF_P Valor Econdmico da Tecnologia Especifica da Fonte PCH.

I1, No caso de Usina Eolioelétrica — UEE:

VETEF Emax Valor Econdmico Maximo da Tecnologia Especifica da Fonte Edlica;
VETEF_Emin Valor Econdmico Minimo da Tecnologia Especifica da Fonte Edlica;

VETEF _E Valor Econdmico da Tecnologia Especifica da Fonte Edlica

FCR Fator de Capacidade de Referéncia da Central Geradora de Energia Elétrica — CGEE, calculado

pela seguinte equacio:

1. No caso de Usina Termelétrica a Biomassa — UTE a Biomassa;

VETEF _Be Valor Econdmico da Tecnologia Especifica da Fonte Biomassa (bagaco de cana);
VETEF_Ba Valor Econdmico da Tecnologia Especifica da Fonte Biomassa (casca de arroz);
VETEF_Bm Valor Econdmico da Tecnologia Especifica da Fonte Biomassa (madeira);

VETEF _Bb Valor Econdmico da Tecnologia Especifica da Fonte Biomassa (biogas de aterro).

OBS: Para maiores detalhes consultar a Portaria n°® 45/2004 do MME

6. Questdio n® 8 do requerimento de informacdo - De acordo com o documento

elaborado pelo Ministério de Minas Energia “Custo Marginal de Expansdo — 2016”, os custos de
energia calculados por categoria, sdo os seguintes: hidrica, R$ 185,40; edlica, R$ 155,98; PCH,
RS 189,85; biomassa, RS 189,78; gis natural, R$ 235,42; e fotovoltaica (UFV), RY 286,92. Que



medidas estdo sendo adotadas para a redugéio do custo da UFV? O Proinfa nfio esta sendo eficaz

para atingir tal meta?

Resposta — Conforme ja relatado, o PROINFA foi encerrado em 31 de dezembro
de 2011 e o programa teve 2.972,51 MW instalados, atingindo mais de 90% da meta prevista.
Por outro lado, a fonte solar fotovoltaica ndo foi contemplada no programa, portanto ndo
avaliamos a eficicia da insergfio dessa fonte no PROINFA. Uma das formas de redugiio do custo
da tecnologia solar é a promogéo da sua inser¢gio em nossa matriz elétrica com o objetivo de dar
escala de produgdio, para atrair ao Pais fabricantes da cadeia produtiva. Entende-se que é
preferivel a inser¢do da solar de forma sustentavel, promovendo incentivos para a internaliza¢o
do processo produtivo no Pais de forma a diminuir custos e aumentar a competitividade. Nesse
sentido, o MME tem promovido leildes para contratagio dessa fonte, além de atuar no sentido de

redugdo dos tributos incidentes em produtos da cadeia tecnoldgica.

7. Questdo n° 9 do requerimento de informacio - J4 foram realizados trés leildes de

energia de reserva (LER), em que foi contratada energia proveniente de empreendimentos

fotovoltaicos no Ambiente de Contratacdo Regulado — ACR, um em 2014 e dois em 2015.
Foram contratados um total de 3.173 MWp. No 2° LER, o prego médio de venda da energia
fotovoltaica foi de R$ 297,75/MWh. O Ministério considera que esse sistema de leildes vem

gerando resultados melhores, em termos de maior oferta de geracdo fotovoltaica?

Resposta — O Ministério de Minas e Energia - MME ja promoveu sem incentivos
adicionais, por meio da Aneel, a realizac@io de trés leildes para contratagdio de energia de reserva,
com contratagdo especificamente por fonte solar fotovoltaica. O 1° foi realizade em 31/10/2014 o
2° em 28/08/2015 e o 3° em 13/11/2015. Todos eles obtiveram sucesso e contrataram a capaidade
instalada total de 3.047 megawatts pico (MWp), por meio de 94 empreendimentos distribuidos
em diversos estados da federagdo. Os leildes tiveram grande competitividade, gerando desagios
expressivos do prego teto, € a diversificagdo geografica dos empreendimentos vencedores tem o
beneficio social de levar desenvolvimento para essas regies. Entende-se que o fato de ter havido
uma concorréncia considerdvel e um desagio nos pregos ofertados nos leilges realizados, pode-se

inferir que o mecanismo adotado dos leildes foi satisfatdrio para os objetivos propostos.

8. Questio n° 10 do requerimento de informagfio - Em principio, os leildes de

reserva sio para dar seguranca ao sistema elétrico. Notadamente, as fontes fotovoltaicas nio
apresentam essa caracteristica. N&o seria um desvio de finalidade utilizar os leildes de energia de

reserva para incentivar fontes especificas?



Resposta - O mecanismo de energia de reserva foi regulamentado pelo Decreto
6.353/2008. A contratacdo de energia de reserva tem o objetivo de aumentar a seguranga no
fornecimento de energia elétrica ao Sistema Interligado Nacional — SIN, originadas de usinas
contratadas especificamente para este fim, de forma a complementar o montante contratado no
ambiente regulado. De acordo com o paragrafo Unico, do art. 2° do Decreto 6.353/2008, o
contrato de energia de reserva pode ser celebrado nas modalidades por quantidade ou por
disponibilidade de energia. Desse modo, as contratagdes nos leildes de reserva de unidades
geradoras que utilizam fontes fotovoltaicas, adotando a modalidade de quantidade de energia,
atendem as regras da legislagio vigente. Portanto, entende-se que a contrata¢do de fotovoltaica

nesse modelo de leildo atende os objetivos previstos.

A consideragdo superior

Brasilia, 25 de novembro de 2016.

Lepd S

LUIS FERNANDO BADANHAN
Coordenador-Geral de Sustentabilidade Ambiental do Setor Energético



48370.003964/2016-00

Memorando n2 577/2016-SEE-MME
Em 23 de novembro de 2016.

A Asessoria Parlamentar

Assunto: Requerimento de Informagiio n® 521/2016, respostas aos itens de 1 a 4 sobre o
Programa Luz para Todos.

1. Fazemos referéncia ao Memorando n® 536/2016-ASPAR/GM-MME, de 9 de
novembro de 2016, que encaminha, para elaboragdo de resposta, o Requerimento de Informagdo
n® 521/2016, da Comissdo de Servigos de Infraestrutura.

2. As informagdes para subsidiar a resposta ao referido Requerimento de
Informagdo, para os itens de 1 a 4, os quais competem a SEE, estiio contidas no Memorando n®
306/2016-DPUE/SEE-MME.

Atenciosamente,

N

FABIO LOPES ALVES
Secretdrio de Energia Elétrica

Anexo: Memorando n® 306/2016-DPUE/SEE-MME.
C/c: DPUE/SEE,






43370.003939/2016-00

Memorando n2 306/2016-DPUE/SEE-MME
Em 21 de novembro de 2016,

Ao Senhor Secretirio de Energia Elétrica

Assunto: Resposta ao Memorando n® 536/2016-ASPAR/GM-MME e Oficio n® 1.257 -
Requerimento de Informacio n® 521/2016 do Senado Federal.

1. Fazemos referéncia ao Memorando n° 536/2016-ASPAR/GM-MME e
Requerimento de Informagdo n® 521/2016, exarado pela Comissdo de Servigos de Infraestrutura
do Senado Federal, que solicita esclarecimentos sobre as politicas publicas implementadas e
desenvolvidas no dmbito do Ministério de Minas e Energia - MME referentes ao Programa de
Incentivo as Fontes Alternativas de Energia Elétrica-PROINFA e o Programa Nacional de
Universalizagdo do Acesso e Uso da Energia Elétrica/Programa Luz para Todos — PLpT.

2. No que tange aos itens 1,2,3 e 4, referentes ao Programa Luz para Todos
informamos:
. Item I - A metodologia adotada para aferi¢do da populagfio que ainda ndo possui energia

elétrica para defini¢io das metas do Programa € baseada no Censo do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, sendo que dos resultados do Censo do ano de 2010 e dos planos
de universalizacdio das distribuidoras, apresentados no dmbito da Resolugdo 488/2012-ANEEL
homologados por aquela Agencia Reguladora, foi estabelecida a meta de 847.866 domicilios sem
energia elétrica a serem atendidos pelo Programa Luz para Todos no periodo 2011/2014( Decreto
7.520/2011) e posteriormente prorrogado para o periodo 2015/2018 (Decreto 8.387/2014). Deste
contingente, até outubro de 2016 jd foram atendidos 659.474, restando 188.392 para serem
atendidos até dezembro de 2018. Com relagdo a escolas, postos de saide e pogos d'agua
comunitérios, o Programa promove agdes junto ao Ministério da Educa¢fio-MEC, Ministério da
Saiide-MS e Ministério do Desenvolvimento Social — MDS para localizagdo, priorizagio e
programagcéo dos atendimentos a estes equipamentos.

. Item 2 — O objetivo do Programa, para o periodo 2015/2018, é o atendimento de 301.992
domicilios, tanto por rede como sistemas isolados, até dezembro de 2018. Os recursos sio
provenientes da Conta de Desenvolvimento Energético-CDE bem como, recursos préprios dos
Agentes Executores (Concessiondrias € Cooperativas de Eletrificagio Rural). O orgamento da
CDE para 0 ano de 2016 estid definido e nSo ha contingenciamento destes recursos para a
execucdo do Programa LpT.

o Item 3 - Quanto a definigdo das alternativas tecnoldgicas para atender aos critérios de
priorizagdo para o uso de fontes renovaveis, ¢ necessério que se leve em consideragio a melhor
relagéo custo/beneficio do investimento e custos de Operagiio € Manutengfio — O e M, da solugfo.
O Programa incentiva o uso de fontes renovaveis, subsidiando 100% dos valores de investimento



dos projetos em que a principal fonte seja renovivel. A utilizagio de fonte ndio renovavel, se
necessdria, podera ser aceita como fonte secundaria sendo que a sua participa¢io dependera de
cada projeto per si.

) Item 4 — A definicdo dos recursos do programa passa por anélise de Impacto Tarifario
realizado em conjunto com a Agéncia nacional de Energia Elétrica — ANEEL. Em razio dos
investimentos necessarios para a execugiio das metas é que se pondera a participagido da CDE como
recurso de subsidio para a redugdo do impacto na tarifa. Por sua vez a participagiio financeira do
Agente Executor compord a base de investimentos na concessdo e sera refletido na tarifa da
Concessiondria. Come ja explicitado no item 2 os recursos para o anc de 2016 estdo definidos e nio
existe contingenciamento. Abaixo a realizagio no periodo de 2014 a 2016.

Investimento
Realizado | Investimento Realizado Governo Federal Realizado Agente
UF | Jan/14a Jan/14 a Out/16 Executor Jan/14 a
Out/16 Qut/16
CDE CEF

AC [3.012 10.789.323,00 0,00 1.078.932,06

AL ([6.430 27.978.377,85 0,00 4.196.756,67
AM |22.324 242.860.092,17 0,00 24.286.00%,22
AP 296 0,00 0,00 0,00

BA |48.394 511.583.598,00 166.738.352,00 76.737.539,70
CE | 126 0,00 0,00 0,00

ES |0 3.666.337,77 0,00 549.950,25

GO 2935 20.340.821,00 0,00 3.051.123,43
MA |17.704 125.956.599,86 17.175.528,00 18.893.489,84
MG |0 561.265,05 0,00 87.458,70

MS |4.648 9.712.410,08 0,00 4,815.097,22
MT |4.516 26.057.721,55 0,00 5.662.186,97

PA |50.448 329.681.388,00 67.993.344,00 44.595.540,12
PB |0 0,00 0,00 0,00

PE |8.083 14.441.418,00 46.032.022,00 2.166.212,70

PI |10.458 05.147.070,78 0,00 9.514.707,28

PR |2.183 6.666.979,65 10.190.682,00 1.333.395,41

RJ |1.455 3.311.175,33 0,00 496.676,45

RN |4.733 7.056.520,00 21.831.117,00 1.058.478,00
RO |2.567 17.778.906,00 0,00 2.666.835,90
RR |2.451 382.141,19 0,00 38.213,94

RS [160 1.396.469,72 0,00 281.197,38

SC |0 0,00 0,00 0,00

SE |1.159 6.306.483,57 1.955.940,00 945.971,86

SP |2.188 3.842.444,88 18.414.207,00 1.351.084,37

TO |7.898 44,243.060,00 0,00 11.060.765,00

1.509.760.603,45 350.331.192,00 214.867.622,47
dotal] 208 se 1.860.091.795 45
Atenciosamente,

AURELIO PAVAO DE FARIAS
Diretor do Departamento de Politicas Sociais e Universalizagdo do Acesso a Energia



